



COMUNICATO STAMPA

B&C Speakers S.p.A.:

Il Consiglio di Amministrazione approva il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2023

Anche nei primi tre mesi del 2023, si conferma il trend di netta crescita di ricavi, margini e utili

- Ricavi consolidati pari a 24,22 milioni di Euro (in crescita del 40% rispetto al valore di 17,24 milioni di Euro dei primi tre mesi del 2022);
- EBITDA consolidato pari a 6,27 milioni di Euro (in crescita del 58% rispetto al valore di 3,97 milioni di Euro dei primi tre mesi del 2022);
- Utile complessivo di Gruppo pari a 4,03 milioni di Euro (anch'esso in significativo in aumento rispetto al valore di 2,27 milioni di Euro dei primi tre mesi del 2022);
- Posizione finanziaria netta di Gruppo pari a 6,2 milioni di Euro (pari a 9,4 milioni di Euro a fine dell'esercizio 2022);

Bagno a Ripoli (Fi), 12 novembre 2023 – Il **Consiglio di Amministrazione** di **B&C Speakers S.p.A.**, uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione di Gruppo relativo ai primi tre mesi del 2023 redatto secondo i principi contabili internazionali IFRS.

Ricavi

Il mercato di riferimento del Gruppo ha confermato, nel corso del primo trimestre del 2023, una grande dinamicità in continuità con le migliori *performances* del 2022, il fatturato consolidato ha così raggiunto il valore record di Euro 24,22 milioni risultando in crescita del 40% rispetto al valore relativo al primo trimestre 2022 quando si attestò ad Euro 17,24 milioni.

A guidare questa performance è stata un'importante crescita dei volumi di produzione che ha reso possibile una consistente contrazione dei tempi di consegna alla clientela; in conseguenza di ciò si è ridotto il portafoglio ordini (che al 31 marzo 2023 ammontava ad Euro 33,5 milioni mentre risultava pari ad Euro 40 milioni al termine del primo trimestre 2022).

La crescita del fatturato si è realizzata grazie agli ottimi risultati conseguiti all'interno del mercato europeo (che rappresenta il 44% del volume di affari del Gruppo) senza dimenticare la recuperata dinamicità del mercato sudamericano che è più che raddoppiato



riassetto al corrispondente periodo del 2022. È risultato particolarmente brillante anche il mercato domestico che ha garantito una crescita del 76% rispetto al primo trimestre 2022. Si riporta di seguito il breakdown completo per area geografica relativo ai primi tre mesi del 2023 a confronto con il medesimo periodo del 2022 (importi in Euro):

Breakdown area geografica <i>(importi in migliaia di Euro)</i>	I trimestre 2023	%	I trimestre 2022	%	Variazione	Variazione %
America Latina	2.110	9%	948	5%	1.162	122,6%
Europa	11.854	49%	7.542	44%	4.312	57,2%
Italia	1.745	7%	991	6%	753	76,0%
Nord America	4.094	17%	4.170	24%	(76)	-1,8%
Medio Oriente & Africa	720	3%	834	5%	(113)	-13,6%
Asia & Pacifico	3.693	15%	2.751	16%	942	34,3%
Totale	24.217	100%	17.236	100%	6.980	40,5%

Costo del venduto

Il costo del venduto ha mostrato nel corso dei primi tre mesi del 2023 un miglioramento della sua incidenza sui ricavi rispetto allo stesso periodo del 2022, passando dal 64,91% al 63,03%; tale miglioramento è stato garantito da una maggiore efficienza della struttura operativa unitamente al ritorno dei costi di trasporto a livelli normali.

Personale indiretto

Il costo per il personale indiretto è risultato in calo in termini di incidenza sui ricavi rispetto al primo trimestre 2022 passando dal 5,87% al 4,80%. In termini assoluti il dato relativo al primo trimestre 2023 è risultato in lieve crescita in seguito all'incremento di organico rispetto al I trimestre del passato esercizio.

Spese commerciali

Le spese commerciali si mantengono stabili rispetto al primo trimestre del 2022.

Generali ed amministrativi

I costi generali ed amministrativi sono aumentati rispetto al corrispondente dato del 2022 mantenendo tuttavia costante la loro incidenza.

EBITDA ed EBITDA Margin

Per effetto delle dinamiche sopra illustrate, l'EBITDA dei primi tre mesi del 2023 è pari ad Euro 6,27 milioni, con un aumento pari ad Euro 2,30 milioni (+58%) rispetto allo stesso periodo del 2022.

Anche in termini di *EBITDA margin* si osserva un miglioramento con il dato che raggiunge il 25,88% dei ricavi del periodo rispetto al 23,03% del primo trimestre 2022.

Ammortamenti

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso risultano sostanzialmente in linea con il primo trimestre del 2022 ed ammontano a Euro 507 migliaia (Euro 490 migliaia nei primi tre mesi del 2022). Gli accantonamenti operati nel periodo



risultano pari a zero in quanto non sono al momento presenti situazioni di inesigibilità da parte dei clienti del Gruppo.

EBIT ed EBIT margin

L'EBIT relativo ai primi tre mesi del 2023 ammonta ad Euro 5,76 milioni in aumento del 65,6% rispetto allo stesso periodo del 2022 (quando risultò pari ad Euro 3,48 milioni). L'EBIT margin è pari al 23,79% dei ricavi (20,18% nel corrispondente periodo del 2022).

Utile Netto di Gruppo

L'utile netto di Gruppo al termine dei primi tre mesi del 2023 ammonta ad Euro 4,05 milioni e rappresenta una percentuale del 16,73% dei ricavi consolidati con un aumento complessivo del 87,8% rispetto al corrispondente periodo del 2022.

La **Posizione Finanziaria Netta** complessiva risulta essere negativa e pari a Euro 6,20 milioni contro un valore anch'esso negativo di Euro 9,41 milioni a fine esercizio 2022. Il miglioramento della PFN è dovuto all'ottima generazione di cassa del trimestre che ha consentito di incrementare le disponibilità liquide nonostante il rimborso delle rate dei finanziamenti in essere.

<i>(valori in migliaia di euro)</i>	31 marzo 2023 (a)	31 dicembre 2022 (a)	Variazione
A. Disponibilità liquide	7.296	5.825	25%
C. Altre attività finanziarie correnti	8.594	8.574	0%
D. Liquidità (A+C)	15.890	14.399	10%
E. Debito finanziario corrente	(488)	(476)	
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(10.644)	(11.519)	-8%
G. Indebitamento finanziario corrente (E+F)	(11.133)	(11.994)	-7%
H. Indebitamento finanziario netto corrente (G+D)	4.758	2.405	98%
I. Debito finanziario non corrente	(10.958)	(11.818)	-7%
L. Indebitamento finanziario non corrente	(10.958)	(11.818)	-7%
M. Totale indebitamento finanziario (H+L)	(6.201)	(9.414)	-34%



Si riporta di seguito lo schema di Conto Economico di Gruppo riclassificato relativo ai primi tre mesi del 2023 confrontato con il corrispondente periodo del 2022:

Analisi andamenti economici del Gruppo

(valori in migliaia di Euro)

	I trimestre 2023	incidenza sui ricavi	I trimestre 2022	incidenza sui ricavi
Ricavi	24.217	100,00%	17.236	100,00%
Costo del venduto	(15.265)	-63,03%	(11.188)	-64,91%
Utile lordo	8.952	36,97%	6.048	35,09%
Altri ricavi	54	0,22%	129	0,75%
Personale indiretto	(1.162)	-4,80%	(1.012)	-5,87%
Spese commerciali	(185)	-0,77%	(187)	-1,08%
Generali ed amministrativi	(1.391)	-5,74%	(1.010)	-5,86%
Ebitda	6.268	25,88%	3.969	23,03%
Ammortamenti	(507)	-2,09%	(490)	-2,84%
Accantonamenti	0	0,00%	0	0,00%
Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)	5.761	23,79%	3.479	20,18%
Svalutazione di partecipazioni	-	0,00%	0	0,00%
Oneri finanziari	(734)	-3,03%	(789)	-4,58%
Proventi finanziari	553	2,28%	268	1,55%
Risultato prima delle imposte (Ebt)	5.580	23,04%	2.957	17,16%
Imposte sul reddito	(1.527)	-6,31%	(799)	-4,63%
Risultato netto del Gruppo e dei terzi	4.053	16,73%	2.158	12,52%
Risultato netto di competenza di terzi	-	0,00%	-	0,00%
Risultato netto di competenza del Gruppo	4.053	16,73%	2.158	12,52%
Altre componenti di conto economico	(17)	-0,07%	68	0,39%
Risultato complessivo del periodo	4.035	16,66%	2.226	12,91%

Eventi successivi al 31 marzo 2023

L'Assemblea dei soci, tenutasi in data 28 aprile 2023, ha deliberato l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2022 e la distribuzione di un dividendo ordinario pari ad Euro 0,6 per ciascuna azione ordinaria in circolazione alla data di stacco cedola (avvenuto in data 8 maggio 2023 con record date 9 maggio 2023).

Evoluzione prevedibile della gestione

Il clima che si respira all'interno del mercato di riferimento è di grande positività nei confronti dell'anno in corso e lascia ipotizzare che il 2023 si possa chiudere su livelli produttivi e di vendita migliori rispetto al 2022. I management del Gruppo ritiene che il 2023 possa essere ulteriore anno di crescita. Sul fronte delle marginalità si segnala il permanere di tensioni al rialzo di alcuni importanti fattori produttivi mentre si sta confermando un ritorno alla normalità di tutti i costi legati alla logistica.



Si riportano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico Consolidati relativi al 31 marzo 2023

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA (Valori in Euro)	31 marzo 2023	31 dicembre 2022
ATTIVO		
Attivo immobilizzato		
Immobili, impianti e macchinari	2.570.457	2.513.000
Diritti d'uso	4.358.910	4.657.737
Avviamento	2.318.181	2.318.181
Altre attività immateriali	368.964	400.956
Partecipazioni in imprese collegate	-	0
Attività fiscali differite	999.455	756.478
Altre attività non correnti	544.794	536.368
<i>di cui verso correlate</i>	6.700	6.700
Totale attività non correnti	11.160.761	11.182.720
Attivo corrente		
Rimanenze	27.331.572	26.420.332
Crediti commerciali	22.375.040	21.592.254
Attività fiscali per imposte correnti	19.767	19.831
Altre attività correnti	15.280.855	14.968.330
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.296.400	5.825.350
Totale attività correnti	72.303.634	68.826.097
Totale attività	83.464.395	80.008.817
	31 marzo 2023	31 dicembre 2022
PASSIVO		
Capitale e Riserve		
Capitale sociale	1.083.690	1.083.955
Altre riserve	3.456.505	3.490.104
Riserva di conversione	418.324	442.276
Riserve di risultato	35.735.710	31.676.850
Totale Patrimonio netto del Gruppo	40.694.229	36.693.185
Patrimonio netto attribuibile alle interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Totale Patrimonio netto	40.694.229	36.693.185
Passività non correnti		
Indebitamento finanziario a medio-lungo termine	7.625.171	8.183.309
Passività finanziarie a medio-lungo termine per diritti d'uso	3.333.008	3.634.895
<i>di cui verso parti Correlate</i>	2.860.686	3.086.130
Fondi benefici a dipendenti e assimilati	774.799	772.315
Fondi per rischi ed oneri	41.487	41.487
Totale passività non correnti	11.774.465	12.632.006
Passività correnti		
Indebitamento finanziario a breve termine	9.950.974	10.819.475
Passività finanziarie a breve termine per diritti d'uso	1.181.911	1.174.874
<i>di cui verso parti Correlate</i>	892.112	885.605
Debiti commerciali	12.808.616	13.487.204
<i>di cui verso parti Correlate</i>	85.312	83.175
Passività fiscali per imposte correnti	4.218.395	2.445.913
Altre passività correnti	2.835.806	2.756.160
Totale passività correnti	30.995.702	30.683.626
Totale passività	83.464.396	80.008.817



CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO (Valori in Euro)	I trimestre 2023	I trimestre 2022
Ricavi	24.216.536	17.236.042
Costo del venduto	(15.264.700)	(11.187.934)
Altri ricavi	54.409	129.335
Personale indiretto	(1.162.190)	(1.012.154)
Spese commerciali	(185.267)	(186.682)
Generali ed amministrativi	(1.391.125)	(1.009.948)
Ammortamenti	(506.888)	(489.999)
Riprese di valore (svalutazioni) nette di crediti commerciali ed altri crediti	0	0
Risultato prima delle imposte e degli oneri/proventi finanziari (Ebit)	5.760.776	3.478.660
Svalutazione di partecipazioni	-	0
Oneri finanziari	(733.703)	(789.329)
<i>di cui verso parti Correlate</i>	(62.405)	(21.895)
Proventi finanziari	552.995	267.626
Risultato prima delle imposte (Ebt)	5.580.067	2.956.957
Imposte del periodo	(1.527.475)	(798.851)
Risultato netto del periodo (A)	4.052.592	2.158.106
Altri utili/(perdite) complessive che non saranno successivamente riclassificati a conto economico:		
Utile/(perdita) derivanti dalla rideterminazione del Fondo benefici a dipendenti al netto del relativo effetto fiscale	6.526	(1.645)
Altri utili/(perdite) complessive che saranno successivamente riclassificati a conto economico:		
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione bilanci di imprese estere	(23.952)	69.524
Totale altri utili/(perdite) complessive (B)	(17.426)	67.879
Totale risultato complessivo del periodo (A+B)	4.035.167	2.225.985
Risultato netto dell'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della Controllante	4.052.592	2.158.106
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Risultato complessivo dell'esercizio attribuibile a:		
Azionisti della Controllante	4.035.167	2.225.985
Interessenze di pertinenza di terzi	-	-
Utile per azione	0,37	0,20
Utile diluito per azione	0,37	0,20

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di B&C Speakers S.p.A. Francesco Spapperi attesta – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili



B&C Speakers S.p.A. è uno dei principali operatori a livello internazionale nel settore della progettazione, produzione, distribuzione e commercializzazione di trasduttori elettroacustici ad uso professionale (i principali componenti delle casse acustiche per la riproduzione di musica, comunemente conosciuti come altoparlanti) destinati principalmente ai produttori di sistemi audio professionali finiti (OEM). Con circa 150 dipendenti, di cui circa il 10% nel Dipartimento Ricerca e Sviluppo, B&C Speakers svolge presso le proprie sedi di Firenze e di Reggio Emilia tutte le attività di progettazione, produzione, commercializzazione e controllo sotto i marchi del Gruppo: B&C, 18SOUND e CIARE. La maggior parte dei prodotti è sviluppata sulle specifiche esigenze dei principali clienti. B&C Speakers è inoltre presente negli USA e in Brasile attraverso due società controllate che svolgono attività commerciale.

B&C Speakers S.p.A.

Lorenzo Coppini (Investor Relator),

Tel. +39 055 65721

Email: investors@bcspeakers.com

Ufficio Stampa

Spriano Communication & Partners

Via Santa Radegonda, 1620121 Milano

Fiorella Girardo Mob: +39 348 857 7766

fgirardo@sprianocommunication.com

Cristina Tronconi Mob: +39 346 0477 901

ctronconi@sprianocommunication.com